
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 151 DEL  30/12/2015

OGGETTO:  CESSIONE A TITOLO GRATUITO ALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA 
DELLE  DOTAZIONI  IN  USO  AL  SERVIZIO  SOCIALE  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE.

L’anno  duemilaquindici il  giorno trenta del  mese  di  dicembre alle  ore 09:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
Il Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 151 del  30/12/2015



Oggetto: CESSIONE A TITOLO GRATUITO ALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA DELLE 
DOTAZIONI IN USO AL SERVIZIO SOCIALE DEL COMUNE DI CASALGRANDE

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che in  data  3.04.2008  è  stata  costituita  l'Unione  Tresinaro  Secchia  fra  i 
Comuni di Casalgrande, Castellarano, Rubiera e Scandiano, in ottemperanza allo Statuto 
dell'Unione approvato dai singoli consigli comunali;

RICHIAMATA la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 26.10.2015, avente per 
oggetto "approvazione convenzione per il  conferimento all'unione dei comuni  Tresinaro 
Secchia della funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei  
servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.  9  della  convenzione approvata con il sopra citato atto 
consiliare:
“1. L’Unione all’atto del conferimento esercita le funzioni e svolge le attività trasferite
oggetto della presente convenzione utilizzando:
   - di norma in comodato d’uso gratuito, gli immobili o la porzione d’essi, su cui i Comuni  
conferenti  hanno  allocato  l’esercizio  delle  materie  conferite;  la  Giunta  dell’Unione  in  
accordo con le Giunte degli  enti  interessati  potranno pattuire con motivata delibera la  
concessione d’uso a titolo oneroso di alcuni immobili;
   - in comodato d’uso gratuito, i beni mobili, gli autoveicoli, gli arredi, le attrezzature, le  
apparecchiature tecniche, le strumentazioni ed ogni altro mezzo necessario che i Comuni  
conferenti hanno destinato all’esercizio delle materie conferite.
2. Il conferimento all’Unione in uso dei beni, delle attrezzature, delle apparecchiature e
delle strumentazioni, avviene sulla base di verbali di consegna sottoscritti dalle parti
interessate, a seguito dell’approvazione di un apposito contratto.”

VISTO  l’elenco  dei  beni  mobili,  attrezzature  ed automezzi  attualmente  utilizzati  dal 
Servizio  sociale  di  questo Comune,  che si  allega al  presente atto  per  formarne parte 
integrante e sostanziale (All. A);

RITENUTO opportuno cedere all'Unione a titolo gratuito - in comodato d’uso - i beni, gli 
arredi,  le attrezzature e gli  automezzi  costituenti  la dotazione strumentale del  Servizio 
sociale  di  Casalgrande  come da elenco che si  allega al  presente  atto,  per  un  valore 
complessivo di Euro 3.501,65, con decorrenza 01.01.2016;

VISTO il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che,  sulla proposta della presente deliberazione,  sono stati  acquisiti,  ai 
sensi  degli  articoli  49,  comma 1, e 147-bis comma 1, del  D.Lgs. 267/2000, i  seguenti 
pareri espressi da:
• Responsabile del  Servizio Area sociale,  favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e 
patrimoniale dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

ALL'UNANIMITÀ’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare la cessione all’Unione Tresinaro Secchia a titolo gratuito - in comodato 
d’uso - dei beni, arredi, attrezzature e automezzi costituenti la dotazione strumentale 
del Servizio sociale di questo Comune, come da elenco allegato al presente atto (All. 
A), per un valore residuo complessivo di Euro 3.501,65, con decorrenza 01.01.2016;

2. Di  dare  mandato  all’ufficio  ragioneria  di  eseguire  tutte  le  operazioni  contabili  
conseguenti e di provvedere all'aggiornamento dell'inventario dei beni mobili.

3. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  art.  23, disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


